²⁰⁸ Manifestatio haec sat longam habuit historiam, antequam ex Actis Notariatus erasa fuit.

injuriosa judicata fuerit, ac digna quae ex Actis publicis omnino eradatur, nos illam non modo privatim sincero animo improbavimus ac damnavimus, verum etiam in obedientiae nostrae testimonium ex praefatis Actis sub die 27 mensis Novemb. anni currentis²⁰⁹ 1753 (f. 11v) eliminandam curavimus. Quovero sinceræ voluntatis nostræ, nostræque humillimæ erga Sanctitatem Suam, S. Congregationem, ac Sedis Apostolicæ Ministros observantiæ publicum aliquod certumque in hac Causa exstet documentum, nos omnes infrascripti, non tantum nostro, sed et totius Provinciæ nostræ nomine, quovis meliori modo præsentī scripto declaramus, nos in Causa de Monasteriis inter ambas Ordinis nostri Provinciās controversis, Decretum divisionis a SS.mo Domino Nostro, feliciter regnante, factæ, qua maxima par est submissione ac reverentiā amplecti et acceptare, eique prompto ac libenti animo acquiescere,²¹⁰ sancteque pollicemur, nullam imposterum super eadem divisione quaestionem aut controversiam excitaturos. In quorum omnium testimonium Declarationi huic, Provinciæ Sigillo obsignatæ, nostris manibus subscribimus. Dabantur etc.²¹¹

306.

Varsavia, 11.III.1754.

De revocatione Manifestationis P. Hieronymi Oziemkiewicz S. Sedi offensivæ, in materia monasteriorum inter Provinciās controversorum, declaratio officialis Provincialis eiusque Consultorii, coram Actis Nuntiaturæ Varsaviensis.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc., Polonia e Ruteni*, vol. 8, fol. 41-42.

Anno Domini Millesimo septingentesimo quinquagesimo quarto, die vero Veneris, vigesima secunda mensis Martij. Varsaviæ.

Ad Acta Tribunalis Sacræ Nuntiaturæ Apostolicæ Regni Poloniæ etc. personaliter veniens Generosus Jacobus Josephus Czulski, Causarum Procurator in eodem Tribunali Nuntiaturæ Apostolicæ etc. Principalis etc. Nomine Admodum R. n. di. ac Religiosi P. Sylvestri Malski, Provincialis Provinciæ Poloniæ sub titulo Protectionis B. ssimæ Virginis Mariæ, Ord. D. B. M. totiusque memoratæ Provinciæ obtulit quoddam Documentum originale, et autenticum, manibus quorum infra subscriptum, et sigillo communitum, sanum, salvum, et illaesum, non cancellatum, non vitiatum, nec in aliqua sui parte suspectum, petijtque illud Actis præsentibus ad omnem meliorem finem, et effectum, ac validiorem firmitatem inseri, et ingrossari, quod, prout de jure, obtinuit, cujus quidem Documenti tenor est, qui sequitur, videlicet: —

Universis et singulis quorum interest, aut interesse poterit,²¹² præsentī

²⁰⁹ Cfr. documenta contemporanea: supra et infra.

²¹⁰ Etsi hoc tempore negotium hoc quiesceret, tamen anno 1760 iterum resuscitatum fuit.

²¹¹ Documentum hoc concluditur sub numero 306.

²¹² Hic textus invenitur etiam sub nr. 305.

authentico Declarationis nostrae scripto notum facimus, quod die trigesima Mensis Augusti Anni Millesimi septingentesimi quinquagesimi secundi, per Rnd.mum Patrem Hieronymum Oziemkiewicz, Ordinis nostri, Monasterij Luceoriensis tunc temporis Superiorem, Manifestationem nomine nostro ac totius Provinciae Polonae, coram Actis Consistorij latini Luceorien. et Notarij Apostolici fecimus, in Causa divisionis Monasteriorum inter Provinciam nostram, ac Lithuanam a SS.mo Domino Nostro factae, quae sane Manifestatio cum a Sacra Congregatione Propagandae Fidei, supremae Sanctitatis Suae, et Sedis Apostolicae auctoritati, sapientissimo ejusdem Sacrae Congregationis Judicio, dignitati (f. 41v) Excellentissimi ac Reverendissimi Domini in Regno Poloniae et Magno Ducatu Lithuaniae Nuntij Apostolici,²¹³ cui Sanctitatis Suae, et Sacrae Congregationis nomine scribenti fidem indubiam deberi ultro fatemur nec non Ill.mi, ac Rev.mi Domini Georgij de Lascaris, Episcopi Zenopolitani, integritati injuriosa judicata fuerit, atque idcirco digna, quae omnino aboleatur. Nos illam non modo privatim sincero animo improbavimus, et damnavimus, verum etiam in publicum Obedientiae nostrae testimonium ex praefatis Actis sub die vigesima septima mensis Novembris Anni elapsi Millesimi septingentesimi quinquagesimi tertij eliminandam curavimus. Quo vero sinceræ voluntatis nostrae, nostrae humillimae erga Sanctitatem Suam, Sacram Congregationem, et Sedis Apostolicae Ministros observantiae publicum aliquod certumque in hac ipsa causa exstet Documentum, nos omnes infrascripti non tantum nostro, sed et totius Provinciae nostrae nomine, meliori quovis modo, praesenti scripto declaramus, nos in Causa de Monasterijs inter ambas Ordinis nostri Provincias olim controversis, Decretum divisionis a SS.mo Domino Nostro, feliciter Regnante, factae, qua maxima par est submissione, ac reverentia amplecti, et acceptare sancteque pollicemur, nullam in posterum super eadem divisione quaestionem, aut controversiam excitaturos. In quorum omnium testimonium Declarationi huic, nostrae Provinciae sigillo obsignatae, nostris manibus subscribimus.

Dabantur Poczajoviae, die undecima Martij, 1754 Anno —.

SYLVESTER MALSKI, O.S.B.M., Provin. tit. Protec. B.V. Provincialis (mpr).

PAPHNUTIUS MANKOWSKI, Ordinis S.B.M., Protoconsultor (mpr).

JOSEPHUS (f. 42) PRUNICKI, Ord. S.B.M., Consultor Provinciae (mpr).

SYLVESTER KOBLANSKI, Ord. S.B.M., Consultor Provinciae (mpr).

JOSAPHAT WYSOCKI, Ordinis S.B.M., Consultor Provinciae (mpr).

METHIDIUS HORDOWSKI, Ordinis S.B.M., Secretarius Provinciae Polonae (mpr). — (L.S.) —

Post cujus quidem Documenti insertionem et ingrossationem suprascriptus

²¹³ Albericus Archinto, Nuntius Varsaviensis (1746-1754). Cfr. supra notam. 178.

Generosus offerens, idem originale Documentum ad se recepit, et de recepto Cancellariam hanc quietavit, et per praesentes quietat, Cancellariae scribis praesentibus.

Ex Prothocollo Actorum S. Nuntiaturae Apostolicae extractum, et sigillo Ill.mi et Rev.mi Domini D. Alberici ex Comitibus de Archinto, Archiepiscopi Nicaeni, et Nuntij Apostolici in Regno Poloniae etc. communitum.

PETRUS JASTREMSKI, Publicus Autoritate
Apostolica Notarius et Nuntiaturae Apostolicae
in Regno Poloniae Cancellarius, etc.

307.

Poczajovia, 1.IX.1754.

Vigilius Szadurski, Basilianus, Alumnus olim pontificius, de sua vita et activitate refert Sedi Apostolicae ex Szarograd, expetendo patrocinium et protectionem.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc., Polonia e Ruteni*, vol. 8, fol. 74-75.

Illustrissime, Rev.me Domine, Domine
Benefactor Singularissime.²¹⁴

Magna mihi est sollicitudine gratia tua, quam ne transeuntem duntaxat experiar, tum eandem conciliando in ulteriora tempora, cum sinceri obsequiorum Officij obtemperando mandatis ac tandem de me, situ, munereque meo Ill.mae Dominationi Vestrae deferendo, praesentes mittere censui; quae, si animi sententia sint, haec te erga amico caractere pectori insculpta legas: Secundos semper ducito dies, quousque tandem primus appareas in Christiano solio, me vero unum ex suis, quamvis ultimum, velim benigne habeas. Ille ego sum, qui singulari Sacrae Sedis clementia in Venerabili Collegio Urbano de Propaganda Fide, anno currente, finitis Sacrarum facultatum studijs, faventibus Coelis ad Monasterium Poczajoviense sospes appuli, etiam insidiante latronum insolentia in oris Germaniae, ubi e tam sacro et digno loco redux, paterne a Rev.mo nostro Provinciali receptus sum, cui ea omnia, quae de ore imperativo Excellentiae Vestrae susceperam, fideliter deposui. At obedientissimus auctoritati Apostolicae se anticipasse hos jussus dixit, R.P. Innocentium,²¹⁵ jam dudum revocando ad Provinciam, respective ad Staupropigianam (f. 74v) ecclesiam manus suas lavisse, nisi aliter indul-

²¹⁴ Secretarius de Prop. Fide, Nicolaus Lercari (1744-1757).

²¹⁵ P. Innocentius Matkowskyj, Basilianus, anno 1749 habuit an. 28, ingressus Coll. de Prop. Fide die 2.XII.1748, ex Prov. Ruthena, Haliciensis; studuit theologiae, ordinatus in omnibus gradibus an. 1751 ab Episcopo Schirò in ecclesia S. Athanasii; post varia munia missionaria in Ordine exercita anno 1759 electus fuit Consultor in Prov. Ruthena, et anno 1780 in Cap. Torokanensi Provincialis eiusdem Provinciae, et simul Archimandrita Kanioviensis.

gente disponenteve supremo Orbis Principe. Certum est hoc in negotio illum esse innocentissimum (nam alia mihi occulta sunt), Ill.mi autem Domini Archi-Episcopi Rhodiensis devotissimum;²¹⁶ Nam et ego fui Leopoli, ubi nostros nequaquam curantes aut pertinaces comperi. Haec scribo, ut verus filius Romanae Ecclesiae et ut Alumnus de Propaganda.

Locus mihi est in Civitate Szarogrod,²¹⁷ officium Professoris Rhetorices et Praefecti Scholarum, tarde qui veni, ut obirem munus Missionarij formalis, siquidem his in Missionibus solet fieri bis in diem praedicatio verbi Dei, bis Instructio Spiritualis et Catechizatio, exceptis Confessionibus, Missa et Vesperis. Ast alios Missionariorum subiisse labores significo, nempe sacras Confessiones suscipere, in quibus supra viginti habui paenitentes, jam provectae aut maturae aetatis, hactenus sacrilege confessos, et etiam nonnullos communicantes in Divinis cum Schismaticis Moschovitis, a quibus, cooperante gratia Dei, firmum obtinui propositum non amplius adeundi tam putridos Congressus, et ad dolorem adduxi ignorantem gentem pro tam gravi, ad hoc tempus pro tali non habito, crimine. Non dissimiles in futurum Deo ac Ecclesiae promitto curas, etiam aliis otio studens. Vos vero de me, Provincia et toto Basiliano Ordine paternas extendite manus, quas supplici osculo veneror. Haec rogo te: Qui spes semper eris nostrae gravissimae vitae, et his (f. 75) praecibus innixus, cum omni cultu maneo.

Datt. Poczajoviae, 1754, die 1.7bris.

Illustrissimae, Rev.mae Dominationis Vestrae indignus et infimus Servus
VIGILIUS SZADURSKI, Ord. S.B.M., A.V.C.U. de Prop. Fide.

308.

Bytenj, 19.X.1754.

Protoarchimandrita Lisanskyj de retentione monasteriorum deficientium redditibus Provinciae Ruthenae iam obtenta, Conditionibus adnexis, ut possit certiorare, quibus interest.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc., Polonia e Ruteni*, vol. 8, fol. 85-86.

Ill.me, Excellentissime et Rev.me Domine,
Domine Patrone Singularissime.²¹⁸

Colendissimam recepi Rev.mae Excellentiae Vestrae Epistolam, qua mihi, ita demandante Sacra Congregatione Propagandae Fidei, significare dignatur,

²¹⁶ Archiepiscopus Rhodiensis erat tunc temporis Nicolaus Lercari (an. 1753), Secretarius Prop. Fide (1744-1757).

²¹⁷ Monasterium Szarogrodense in Ukraina meridionali prope Mohyliv Podoliae; fundatum circa annos 1715-1718, abolitum anno 1794; habuit scholam, quae hoc tempore claruit.

²¹⁸ Secretarius de Prop. Fide, Nicolaus Lercari (1744-1757).

duos iam SS.mo Domino Nostro porrectos fuisse supplices Libellos, tum meo nomine, tum etiam Consultorij Generalis Congregationis Sancti Basilij Magni Unitorum Regni Poloniae Magnique Ducatus Lithuaniae, nonnullis suffultos rationibus circa suppressionem parvorum Monasteriorum Provinciae Poloniae. Horum primus petitionem continebat, ut non obstante praescripto in celebri suprema Decretali Sanctitatis Suae incipiente « *Inter plures* », emanata iam usque a die 2 Maji 1744,²¹⁹ (qua demandatur, ut deserantur seu uniantur majoribus Monasterijs memoratae Provinciae Poloniae ea omnia Monasteria, ac Residentiae, quae incapaces sunt manutenendi octo saltem Religiosos) possint retineri ea omnia Monasteria, quae capacia sunt pro substantatione quinque solum Monachorum; caetera autem ad substantationem aequalis numeri Religiosorum insufficientia effective desere promittendo.

Altero autem petebatur, ut retineri possint tanquam Granciae viciniorum Monasteriorum parvae illae Residentiae, quae alere non valent quinque saltem Religiosos; quaeque vigore memoratae Decretalis deserendae essent, quin Monachi cogantur illas reddere Clero saeculari, ut ijsdem a praeterito Apostolico Nuncio denunciatum fuit;²²⁰ dummodo tamen memoratae Residentiae in Grancias convertendae adnexam non habeant curam animarum; cum has absque difficultate Clero saeculari reddere sint promptissimi.

(f. 85) Subjunxit insuper eadem Rev.ma E.V. quod Sanctitas Sua, rebus mature perpensis, utriusque ex recensitis supplicationibus benigne annuit, terminis tamen et conditionibus sequentibus, nimirum:

Ad Pmam: — Conceditur, ut servari possint ad decennium etiam ea Monasteria et Residentiae, in quibus non nisi quinque possunt sustentari Monachi; dummodo intra sex Menses vel annum supprimantur omnino caetera Monasteria, Residentiae vel Missiones, in quibus saltem quinque sustentari nequeunt, et interim ad Professionem Religiosam non admittantur singulis annis nisi quindecim Novitij, in monastica disciplina bene versati, a tribus examinadoribus examinati, et sub juramento ad audiendam Phylosophiam et Theologiam sufficientes recogniti. Nec deinceps novae in tota Congregatione admittantur foundationes, in quibus octo saltem Monachi sustentari minime possint.

Ad 2dam: — Ea omnia Monasteria, Residentiae vel Missiones, in quibus saltem quinque Monachi sustentari nequeunt, et originaliter ad Clerum saecularem spectabant, vel adnexam habent curam animarum, cum suis oneribus et honoribus cedant Episcopo, et Clero saeculari ejusdem Dioecesis in quibus sita sunt. Reliqua vero, quae realiter a Monachis sunt fun-

²¹⁹ « *Inter plures* », Littera decretalis Benedicti XIV in materia Ordinis Basiliani uniti; cfr. *Documenta Pontificum Romanorum*, vol. II, pag. 88-100, nr. 704.

²²⁰ Forsan agitur iam de novo Nuntio Varsaviensi, post discessum Alberici Archinto (1746-1754) - Nicolao Serra (1754-1760).

data, et acquisita, cum suis oneribus et honoribus viciniore Monasterio ad formam Concilij Tridentini Sess. 21, Cap. 5, uniantur, et transferantur, ita ut ibidem amplius Monachi permanenter non resideant; si quae sint ecclesiae iisdem Monasterijs, Residentijs, vel Missionibus (f. 86) adnexae, nec facile tolli possint, hae tanquam publicae sub jurisdictione, et visitatione loci Ordinarij cum sufficienti dote remaneant.

Concludit tandem Rev.ma E. Vestra, quod cum hujusmodi fuerit Sanctitatis Suae mens, ipsam mihi significare dignatur, ut de eadem certius quamprimum reddam Generale Consultorium, certioresque insuper faciam Provinciale Consultoresque Provinciae Polonae, ut recensitis SS.mi Domini Nostri Mandatis sese penitus conformet, pronamque obedientiam praestent.

Dum itaque suprema haec SS.mi Domini Nostri Mandata me per Rev.mam E. Vestram recepisse fateor, eidem Rev.mae E. Vestrae defero, me iam praedicta omnia significasse Patri Provinciali, eidem etiam transmissis authentico apographo originalis E. Vestrae Rev.mae epistolae. Atque insuper eundem hortatus sum, ut ad me quam primum accedat, pro dimissione illorum Monasteriorum, quae iuxta Mandata Sanctitatis Suae dimitienda erunt. Reliquis quoque expressis in praeaudato benignissimo Rescripto clausulis, mediante ejusdem SS.mi Domini Nostri ac Sacrae Congregationis de Propaganda Fide Paterno adiutorio et Protectione, nec non validissimo Excellentiae Vestrae Rev.mae praehabito Patrocinio, satisfacere satagam; utpote qui firmiter constitui semper dependere a nutibus

Bytenij, 19 Octobris 1754.

Excellentiae Vestrae Rev.mae humillimus, devotissimus, obedientissimus et obligatus Servus

HERACLIUS LISANSKI
Proto-Archimandrita Ord. S. Basilij (mp).

309.

Torokanie, 16.XII.1754.

Protoarchimandrita: de iurisdictione in Abbates, de nominatione Superiorum monasteriorum insigniorum, de licentia danda Monachis extra confinia Provinciae itinerandi, etc., petit decisiones S. Congregationis de Prop. Fide.

APF, *Scritt. rif. n. Congregazioni Generali*, vol. 761, fol. 217-218.

Em.me, Excell.me et Rev.me Domine, D.ne Patrone Singularissime.

Cum universae Congregationis Ruthenorum felicitas Excellentiae Vestrae Rev.mae potissimum in acceptis referri debeat, hinc est quod etiamnum ad compertam illam Eminentiae Vestrae Rev.mae Benevolentiam, qua mihi pusilloque gregi meo optime adficitur, humillime recurram, enixissimis ipsam exorando precibus, quatenus causam Officij mei de jurisdictione super Abbates, parte adversa, eo fortassis, quod sibi sufficientia ad vindicandam

eam minime suffragentur jura, hucusque cunctante, gravissimis suis Officijs benigne accelerari dignetur. Quae porro, et quanta, vertente hujusmodi causa, et usque hodiedum dilata, Abbatibus vero, dubiae jurisdictioni subjectis, in Monasterijs Abbatialibus mala accidere possunt, perspicacissima Eminentiae Vestrae Rev.mae prudentia facile inferre potest.

Placuit SS.mo Domino, Domino Nostro Clementissimo, Sacraeque Congregationi de Propaganda Fide, ad effectum conservandae melius disciplinae Monasticae, sapientissimis suis resolutionibus ultimum Capitulum, a nobis Brestae celebratum,²²¹ respicientibus, sancire legem, sequentem dubium XI resolventem: — Quoad Superiores Monasteriorum insigniorum, pro quibus mutandis vel privandis Provinciales tenentur omnino recurrere ad Proto-Archimandritam, ut de propositis ab ipso Monachis illud una cum suo Consultorio Generali statuatur, quod justitiae, regulari observantiae, atque Monasteriorum utilitati magis consonum videbitur. Insigniora vero Monasteria ea omnia reputari debent, quae jus habent mittendi Vocales cum Suffragio ad Capitula Generalia et Provincialia. — Venerandam hanc resolutionem ego equidem manutenere, et, ut par est, executioni mandare non praetermitto. Literas nihilominus patentes, (f. 217v) quas more in nostra Congregatione recepto vocamus obedientiales, Superioribus ejusmodi Vocalibus Monasterijs praeficiendis, non ego, sed ipsi Provinciales, prisca consuetudine freti, dare hucusque solent. Cum vero ejusmodi Superiorum Vocalium electionem, a me Consultorioque meo Generali factam, non extraditis a me literis obedientialibus, retardare et impedire Patres Provinciales facile possint, ideo ego recurro ad Emin.iam Vestram Rev.mam hisce enixissimis precibus meis humillime rogando, quatenus mihi benigne resolvere dignetur: — Num ego cum Consultorio meo, habens jus ex providentia Sanctae Sedis Apostolicae praeficiendi insignioribus Monasterijs sive Vocalibus Superiores, non attento antiqua, usu in nostra Congregatione recepta consuetudine, literas Patentes electis Superioribus dare debeam? —

Cum in constitutionibus Capitulorum Congregationis nostrae non contineatur explicite, Monachum proficiscentem extra limites Regni debere habere facultatem ab Officio Proto-Archimandritae, arbitrati sunt nonnulli Monachorum, Patres scilicet Matkowski et Czarkowski,²²² sola duntaxat facultate Provincialis Poloniae stipati, pergere extra limites Regni, ibique publicam Congregationis tranquillitatem, etiam cum laesione adorandorum Sanctae Sedis Apostolicae Decretorum (quemadmodum hoc optime notum est tum Eminentiae Vestrae Rev.mae, tum Excellentissimo et Rev.mo Domino de

²²¹ Capitulum Berestense II, diebus 8-17.IX.1751; cfr. M. M. WOJNAR, OSBM, *De Capitulis Basilianorum*, pag. 25.

²²² Cfr. de I. Matkowskyj notam 215 et de Athanasio Czarkowskyj sequentia: Basilianus, anno 1755 in Cap. Provinciali Prov. Ruthenae electus fuit in Cons. generalem, ut Rector Hoscensis, in locum H. Bilinskyj, qui electus fuit Provincialis; annis 1744-1747 hic erat etiam Procurator generalis in Urbe.

Archinto, Archi-Episcopo Nicaeno),²²³ inturbare. Proinde super hoc quoque puncto benignam Sacrae Congregationis de Propaganda Fide, per Organum Eminentiae Vestrae Rev.mae, peto resolutionem: — Num scilicet Monachi peregre et extra limites Regni profecturi ab Officio meo facultatem petere teneantur? et, hac non obtenta, pergere non valeant?

(f. 218) Ista sunt, quae pro augmento regularis disciplinae, et conservatione internae pacis in Congregatione Ruthenorum, humillime exponenda esse Eminentiae Vestrae R.mae sum ratus. Circa quae, quidquid mihi resolvere et imperare placebit Eminentiae Vestrae Rev.mae, totum id promptissima obedientia exequi assiduo studebo. Nihil enimvero magis desidero, quam ut alacri Mandatorum Sanctae Sedis Apostolicae et Eminentiae Vestrae Rev.mae executione, ulteriorem praevalidam suam mihi et Congregationi nostrae mereri valeam Protectionem, cui enixissime me commendando, in reverentissimo S. Archi-Praesuleae Dexteræ maneo.

Torokanijs, die 16 Decembris 1754.

Excellentiae Vestrae R.ndissimae humillimus, devotissimus et obedientissimus Servitor

HERACLIUS LISANSKI

Proto-Archimandrita O.S.B.M. (mpr).

310.

Torokanie, 16.XII.1754.

Summarium ad documentum praecedens: de Superioribus monasteriorum insigniorum decisiones Capitulorum.

APF, *Scritt. rif. n. Congregazioni Generali*, vol. 761, fol. 213-214.

SUMMARIUM.

Nº. I. — Ex Capitulo Generali primo Dubnensi,²²⁴ Sess. XIII, Constitut. 7.

« Ipsi Provinciales in suis Provinciis facient juxta exigentiam mutationem aliarum Personarum Religiosarum. Si vero necessitas exigerit ipsos etiam Superiores mutare, et alios substituere, maxime ubi agetur de Monasteriis, et Superioratibus insignioribus, protunc Religiosissimi Provinciales hanc necessitatem Reverendissimo Proto-Archimandritae exponent, et candidatos ad eosdem Superioratus pro approbatione proponunt; Minores tamen Praesidentes soli Provinciales cum Consultorio mutabunt ».

Nº. II. — Ex Capitulo Generali tertio, Brestensi secundo,²²⁵ Sessione XI, n. 7.

« Ipsi Provinciales in suis Provinciis facient juxta exigentiam mutationem

²²³ Albericus Archinto, Nuntius Varsaviensis, Archiep. Nicaenus (1746-1754).

²²⁴ Capitulum generale Dubnense diebus 27.V.-12.VI.1743; cfr. M. M. WOJNAR, OSBM, *De Capitulis Basilianorum*, pag. 23-24.

²²⁵ Capitulum generale Berestense II, diebus 8-17.IX.1751; cfr. M. M. WOJNAR, OSBM, *op. cit.*, pag. 25.

aliarum personarum Religiosarum; ad Superioratus tamen insigniorum Monasteriorum, scilicet ex Provincia Lithuana: Vilmensem, Bythenensem, Zyrovicensem, Polocensem et Vitebscensem, ex Provincia autem Polona: Dobromiliensem, Lauroviensem, Leopoliensem, Bialostocensem, et S. Salvatoris ad Montes, quoties necessitas mutandi (f. 213v) Superiores praedictorum Monasteriorum exigeret, Candidatum in Provincialibus Consultoriis electum pro approbatione Reverendissimo Generali proponent, quem Rev.mus Generalis, non adinvento Canonico impedimento approbare tenebitur. Omnes vero alios Superiores soli Provinciales cum voto Consultorum suorum Provincialium determinabunt ».

Nº. III. — Dubium sub nº 11 propositum in Sacra Congregatione, quoad Constitutionem in Capitulo Generali tertio, Brestensi secundo,²²⁶ Sess. XI, nº. 7, latam.

« An liceat Provincialibus, inconsulto Generali, constituere Superiores locales Monasteriorum suae Provinciae, illos mutare, vel etiam privare, et quatenus negative, an teneantur pro omnibus Superioribus constituendis recurrere ad Generalem et quatenus affirmative, an debeant proponere determinatam personam, quam Generalis, non adinvento canonico impedimento, approbare teneatur? ».

Nº. IV. — Resolutio S. Congregationis ad dictum dubium undecimum.

« Licere Provincialibus cum suo Consultorio, juxta Capitulum Dubnense, Sess. XIII, Constitutione septima, (f. 214) Superiores seu Praesidentes Minores mutare, secus vero quoad Superiores Monasteriorum insigniorum, pro quibus mutandis, vel privandis Provinciales tenentur omnino recurrere ad Proto-Archimandritam, ut de propositis ab ipso Monachis illud, una cum suo Consultorio Generali, statuatur, quod justitiae, regulari observantiae atque Monasteriorum utilitati magis consonum videbitur. Insigniora vero Monasteria omnia reputari debent, quae ius habent mittendi Vocales cum Suffragio ad Capitula Generalia, et Provincialia.

Nº. V. — Constitutio XI, Sess. XIII, Capituli Generalis tertii, Brestensis secundi.

« Negotia majoris importantiae tam in saeculari, quam in spirituali Foro non prius promoveantur a Proto-Archimandrita, quam ineatur consilium cum Consultoribus Ordinis, et juratis Secretariis, etiamsi causa non tangat totam Religionem, sed unius tantum sit Monasterii ».

311.

Torokanie, 16.XII.1754.

Consultorium Generale gratias agit de retentis s.d. minoribus monasteriis Provinciae Ruthenae, quae ex decisionibus S. Sedis conservata fuere.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc., Polonia e Ruteni*, vol. 8, fol. 95rv.

²²⁶ Cfr. notam superiorem.

Emin.mi et Reverendissimi Domini,
Domini Protectores Singularissimi.

Quemadmodum nihil nobis carius est, quam singula Sanctissimi Domini Nostri, Domini Clementissimi, et Eminentiarum Vestrarum imperia sacrosancte excipere, et executioni mandare, ita novissimas Sanctissimi Domini Nostri, et Eminentiarum Vestrarum resolutiones circa Minora Provinciae Polonae Monasteria emanatas,²²⁷ non minori studio prosequimur, omnemque dabimus operam, quatenus ejusmodi novissimae resolutiones mediante ipsius Sanctissimi Pontificis, et Eminentiarum Vestrarum suprema Protectione, et validissimo adjutorio, intentum sortiantur effectum.

Pro hisce vero resolutionibus, benigne datis, quae duntaxat conservandam in Provincia Polona monasticam disciplinam respiciunt, tum Sanctissimi Pontifici, tum Eminentijs Vestris cum Universa Congregatione nostra debitas omnino (f 95v) gratiarum actiones persolventes, circa osculum Sacrarum Purpurarum manemus.

Torokanijs, 1754, die 16.Xbris.

Eminentiarum Vestrarum humillimi, devotissimi, obedientissimi et oblig.mi Servi.

HERACLIUS LISANSKI, Proto-Archimandrita Ord. S. Basilij M. (mpr).

THEODOSIUS KONIACZEUSKI, OSBM, Cong. Ruth. Proto-Consul. Sup. (mpr).

HYPATIUS BILINSKI, OSBM, Congr. Ruth. Consultor (mpr).

NICODEMUS KARPINSKI, OSBM, Secr. Gen., ex-Provincialis (mpr).

VALERIANUS PODWIESZCZYNSKI, OSBM, Secr. Congr. Ruth. ex-Prov. Polona (mpr).

312.

Braclav, 3.V.1755.

Germanus Jackowskyj, Archimandrita Braclaviensis, de obedientia Abbatum Protoarchimandritae optime agit, cuius iurisdictioni favet, praesertim ratione disciplinae religiosae etc.

APF, *Scritt. rif. n. Congregazioni Particolari*, a. 1755, vol. 120, fol. 290-91.

Emin.ni et Reverendissimi Domini,
Domini Protectores Singularissimi.

Fidei Catholicae Professione, benedictione mei recentissima ad Abbatiam Braclaviensis Monasterij more consueto praemissa,²²⁸ et in ante multoties a me emissa Sanctae Sedi Apostolicae omnimodam obedientiam, filialemque

²²⁷ Agitur hic de s.d. monasteriis minoribus Prov. Ruthenae, quae aliis majoribus et vicinioribus incorporata, alia eparchis restituta fuerunt, et demum alia etsi paucissima suppressa omnino.

²²⁸ Nominatus fuit more solito Archimandrita Braclaviensis Germanus Jackowskyj (1755-1763). Obiit anno 1763.

fidelitatem, et sinceritatem signanter comprehendente, intime commoneor non esse alienum a promissis, si EE.VV.humillime exposuero, quid desiderabilius, et publicae utilitati congruentius, meo quantumvis imbecilli, minime tamen temerario, quia non mei privati commodi studioso sensu arbitrer, in controversia diuturna jurisdictionis in Abbates Supremo Sanctitatis Suae Iudicio submissa praestolante. Et quamvis non me lateat Matrem meam, Sacram Religionem Basilianam sufficientissimas rationes in tuitionem suae intentionis attulisse, non dubito tamen his me aliquantum momenti additurum, praesertim quando ipse, ad partem ex adverso agentem pertinendo, magis aequitati quam parti adhaereo, Abbatique Generali Ordinis ejusdem obedientiam plenam ab Abbatibus alijs exhiberi non modo justum, verum etiam utilissimum ac convenientissimum undequaque fore, fiduciam habeo ex his rationibus.

Tum quia Abbates statum suum, a professione status Monastici ab ipsis emissa, non videntur liberare, cum ea Dignitas non sit tanta, ut cum instituto Monachali non bene cohaereat, et hinc et ipsos non desinere esse Monachos; cum autem reliqui Monachi, etiam in Abbatialibus Monasterijs degentes, Abbatis Generalis jurisdictionem agnoscant, Abbates autem ipsi eandem non recognoverint, dismembratio quaedam inter Monachos ejusdem Instituti, domi forisque, non absque admiratione externorum, apparebit, charitasque mutua inter hos et illos in dissidia degenerabit; illud enim Apostolo exosum audiri frequenter necesse erit: ego sum Pauli, ego sum Cephae.

Tum, quia Abbates Ordinis nostri Professi, dum vota vitae Monasticae essentialia emittebant, Abbati Generali obedientiam, ut moris est, expresse jurejurando appromiserunt, a qua dignitas ipsorum illos nec jure, nec ulla rationabili causa videtur eximere, quandoquidem non extra suam Congregationem promoveri eos contingit.

Tum, quia Ecclesiae consuetudo non obtinet, ut Pastores, quales sunt Abbates, et oves, quales sunt ipsorum Monachi, Superiorem altiorem (f. 290v) diversum habeant, uti inductione patet.

Tum, quia satis superque mihi, ante annos triginta vitam Monasticam professo, et annis duodecim officijs Consultoris Generalis, et Provincialis functo, Metropolitanorumque duorum, Metropolitani moderni Praedecessorum, acta comperta habenti constat, neque hunc neque illos consuetudinem habuisse Abbatum regimen, vitam, atque mores introspicere. Et hinc est Metropolitanos aut in possessione juris, quod praetendunt, nullatenus fuisse, aut gravioribus ex officio intentos muneri suo non satisfacisse, ac proinde talem jurisdictionem inanem fuisse, et deinceps fore.

Tum, quia Abbatibus exemptione concessa, consentaneum foret bonorum redditus inter ipsos et Monachos dividi, cum interim non ubique redditus tam ampli habeantur, et potius oeconomia in unum studium conspirante, quam distracto in diversa, bono ejusmodi redditibus in his partibus, ubi bona industria meliorantur, augeri soleant.

Tum, quia Ordinis nostri studia in eo non desunt, ut juvenes Monachi, praesertim eruditionis capaces et sanguinis nobilitate insignes, quam optime educentur, ut postea jam ipsi per se, iam consanguineorum Nobilium favore conciliato, expectationem promoventium se contentare valeant, ac prodesse conentur. Illi vero postquam ad advitales praelaturas monasticas propecti fuerint, ac non raro, nullis prorsus praevijs laboribus, ad instantiam Magnatum altius ascenderint, nisi uni capiti, cum reliquis membris cohaereant, nulla gratitudine beneficijs sibi praestitis respondere occasionem habebunt. Uti experientia luculenter, post ortam praesentem controversiam, edocet. Quod sane Matrem meam, Religionem, a plurimis Filijs enutritis sperare dolendum esset, praecipue cum haec etiam Ecclesiae utilitati et decori non desit, cum a tempore immemorabili continuos ipsi Pastores provideat.

Quemadmodum porro apprime novi felicem Ordinis nostri progressum ab EE.VV. magnopere desiderari, ita cum fiducia existimo ejusmodi progressum non parum dependere ab eo, quod Dignitate Abbatiali conspicui viri ex Ordine intra eundem Ordinem per regularem obedientiam se contineant. Nam Officijs ejusdem fungentes, et consilijs, auxilijs, atque laboribus in unum collatis prodesse contententes, plus utilitatis adferent, quam si ipsi, praecipua Ordinis (f. 291) ejusdem pars, ab eodem avellantur.

Tum potissimum quia ex Decretali Sanctitatis Suae sapientissima²²⁹ in paragrapho: *Ad aliam*, edoceor, non immaginarium, et admodum rarum existimari casum, quod Abbas in sui Monasterij regimine uni vel pluribus Monachis intulisse dicatur, vel re ipsa intulerit gravamen, quod celeriter emendari poterit, si illius cognitio Abbati Generali competierit; non ita vero si is de ipso judicare non integrum habuerit.

Quod ipsum egomet, Officijs supra factis perfunctus, multoties sum expertus, factis Monachorum recursibus, quibus remediari, pendente praesenti lite, difficilis et admodum intricata res erat, taliumque casuum exempla adducerem, nisi a prolixitate abstinendum esse debita me reverentia moneret. Quibus quidem ita expositis, Sacras EE.VV. Purpuras humillima cum reverentia exosculatus maneo.

Eminentiarum Vestrarum

humillimus ac devotissimus Servus Exoratorque indefessus

GERMANUS JACKOWSKI, Ord. S. Basilij M.,

Monasterij Braclaviensis Abbas (mpr).

In Monasterio Braclaviensi, die 3tia Maij 1755.

²²⁹ Agitur hic de decretali littera Benedicti PP. XIV « *Inter plures* », de dat. 11.V.1744; cfr. *Documenta Pontificum Romanorum*, vol. II, pag. 84, nr. 704, in paragrapho citata pag. 95.

313.

Braclav, 3.V.1755.

Archimandrita Germanus Jackowskyj, Braclaviensis, de subiectione Abbatum iurisdictioni Protoarchimandritae scribit Summo Pontifici suamque mentem favorabilem exprimit et utilitatem, imo et necessitatem ostendit.

APF, *Scritt. rif. n. Congregazioni Particolari*, a. 1755, vol. 120, fol. 292-93.

Beatissime Pater,
Domine, Domine Clementissime.

Quam primum solito Ecclesiae Ruthenae ritu in Abbatem Braclaviensem sum benedictus, confestim partium mearum esse duxi, ut ad Sacros Sanctitatis Vestrae Pedes provolutus, supplices preces meas, circa actionem de iurisdictione super Abbates Congregationis Ruthenorum Sancti Basilij vertentem, exponerem.

Profecto annis plus quam triginta professus, variisque ultra duodecim annos tum Generalibus in Congregatione, tum Provincialibus in Provincia muneribus perfunctus didici, quod secundum Deum et conscientiam edissero, nihil ad conservandam in Monasterijs Abbatialibus regularem disciplinam utilius, ad propagandam in Russia Unionem salubrius nihil, ad servandam in Congregatione publicam tranquillitatem nihil aptius, nihilque convenientius esse, quam ut Abbates Monasteriorum Congregationis nostrae claustrales (tales quippe sumus omnes in Russia) Capiti Generali ejusdem Congregationis subsint. Perarduum quippe esse videtur, ut in Monasterijs Abbatialibus nostrae Congregationis, in quibus eadem Abbatum et Monachorum mensa, ijdem reditus, quos percipit ipse Abbas, et pro libitu suo expendit, eadem eleemosyna, (f. 292v) eademque omnia omnino comunia sunt, non detur occasio Monachis injuriae inferendae. Hi vero, ab Abbate injuriati, attenta duplici in eodem Abbatiali Monasterio iurisdictione, recursus suos facere extra Congregationem, judicemque quaerere adigerentur, sicque tempus illud carissimum, quod profectui in spiritu, pijs exercitijs, animarum lucro, propagandaeque Unioni impenderent, promovendis extra Congregationem, procul dubio, crebris litibus insumere deberent.

Accedit quod cum ex singulari clementia Sanctitatis Vestrae universa Congregatio Ruthenorum exempta sit, Abbates quoque exemptos esse minime ambigere licet; porro Abbates Praelati duntaxat Monastici sunt, membraque hujus Congregationis, et in obedientia illa, quam Protoarchimandritae circa professionem jurarunt, per dignitatem Abbatialem utique dispensati esse non censentur; Secus Abbates deterioris conditionis fore caeteris ejusdem Congregationis Monachis reputarentur, si alijs omnibus exemptis, ipsi Abbates exempti non essent, quia non fierent participes gratiae illius, quam universae Congregationi Ruthenorum Sanctitas Vestra benignissime largiri dignata est.

Demum, (f. 293) admissa iurisdictione Domini Metropolitanis super

Abbatibus, ad quam ipse obtinendam nullum non movet lapidem, Congregatio hujusmodi ab omnibus reliquis Ordinibus discreparet, quia in ijs Ordinibus, qui exemptione non gaudent, Abbates ad locorum Ordinarios spectare videmus, quos vero Sancta Sedes Apostolica eximere a jurisdictione Episcopali dignata est Abbates, Capiti Generali subsunt.

Hae sunt supplices preces meae in causa de jurisdictione super Abbates vertente, quas dum breviter expono, circa osculum Sacrorum Pedum maneo. Sanctitatis Vestrae

obedientissimus Famulus obligatissimusque Exorator
GERMANUS JACKOWSKI, Ord. S. Basilij M.,
Monasterij Braclaviensis Abbas (mpr).

314.

Berezvecz, 15.V.1755.

Provincialis Lithuanus cum suo Consultorio expetunt exactiorem declarationem dubii Capiti Generalis Berestensis, nr. 11.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc., Polonia e Ruteni*, vol. 8, fol. 389rv.

Eminentissimi, Illustrissimi, et Reverendissimi Domini,
Domini et Protectores Gratosissimi.

Non auderemus sane, prae tot jam in antecessum ab Ordine nostro ad supremam Eminentiarum Vestrarum protectionem factis Recursibus, novis hisce precibus sacro Eminentiarum Vestrarum Collegio nos exhibere molestos, nisi et suprema Eminentiarum Vestrarum benignitate freti, et indispensabili necessitate compulsi, et annutu ipsius Rev.mi Patris Ordinis nostri Proto-Archimandritae, ut ad supremum Eminentiarum Vestrarum oraculum, pro resolutione exponendorum recurramus inducti, id facere cogere mur.

Post approbata Dubnense, et Brestense Ordinis nostri Generalia Capitula,²³⁰ post explanata justissimis, ac gratiosissimis Eminentiarum Vestrarum Resolutionibus ex iisdem Capitulis Dubia, restant adhuc aliqua ex iisdem fontibus emergentia, quae nisi declaratorio Sacrae Eminentiarum Vestrarum Congregationis explanentur edicto, parem primitivo, vel majorem Congregationi nostrae minantur disordinem. Quorum pluribus alijs, ne Sacro Eminentiarum Vestrarum Collegio molesti simus, praetermissis, pro unius puncti, quo magis premimur, declaratoria resolutione supplicamus (f. 389v). Quod ex resolutione dubij 11mi Capituli Generalis Brestensis, licet per

²³⁰ Agitur de Capitulis generalibus Dubnensi 1743 an. (27.V.-12.VI) et Berestensi II an. 1751, diebus 8-17 Septembris. Cfr. supra M. M. WOJNAR, OSBM, *De Capitulis Basilianorum*, pag. 23-25.

se clara, aliter tamen quam sonat a Rev.mo Proto-Archimandrita pro parte Officij sui intellecta, ortum habet. Quod cum parum ampliori, quam Epistolae stylus pati valet explanatione indigeat, seorsivo illud folio humili cum supplicatione Sacrae Eminentiarum Vestrarum Congregationi exhibemus, ac pro clariori, atque non amplius explicabili resolutione enixissime supplicamus in osculo Sacrarum Fimbriarum, et profundissimo cultu manentes.

Eminentiarum Vestrarum Dominorum, et Protectorum Gratissimorum
Suppedanei, et Oratores

Datum Beresveci, die 15 Maii, 1755 Anno.

JOANNES LUKIANOWICZ, Ord. S. Basilij Mag., Provinciae tit. Ss.mae
Trinitatis Provincialis (mpr).

GENNADIUS PASZKOWICZ, Ord. S. Basilij Mag., Consult. Prov. (mpr).

STANISLAUS ZECKERTH, Ord. S. Basilij M., Consult. Provinciae (mpr).

AUGUSTINUS NOWOSIELSKI, O.S.B.M., Provinciae SS.mae Trinitatis Secreta-
rius (mpr).

PETRUS LAPINKIEWICZ, O.S.B.M., loco Consultoris Provinciae (mpria).

315.

(Roma), 21.VII.1755.

Quaedam nota de iure mutandi Superiores Vocales Monasteriorum.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc., Polonia e Ruteni*, vol. 8, fol. 387.

Nº. 12: 21 Luglio 1755: — Super Iure mutandi Superiores vocales
Monasteriorum Russiae Ordinis S. Basilij, etc. etc.

— Si avverte: —

Che avendo terminato l'Ufficio il Provinciale²³¹ de Basiliani della Provincia di Lituania, il quale propose i Dubbj annessi, il nuovo Provinciale, e suo Consultorio non hanno curato, ne si curano di proseguire l'istanza; laonde sembra non vi sia più motivo di risolverli.

N.B. — Negli atti della S. Congregazione dei 22 Luglio, non si trova proposta questa posizione, per cui può credersi, che per la ragione di sopra indicata non sia stata riferita. Può collocarsi nelle scritture delle *non riferite*.

316.

Chelma, 1.XI.1755.

P. Metrophanes Mazanowskyj gratias agit de litteris et refert de sua activitate, ut Alumnus pontificius.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc., Polonia e Ruteni*, vol. 8, fol. 224.

²³¹ Provincialis Prov. Lithuaniae erat annis 1751-1755 P. Joannes Lukianowicz, post eum vero, in Cap. Provinciali Bythenensi (21-25.IX.1755), electus fuit Nicodemus Karpinskyj in Provincialem, et P. Lukianowicz in Protoconsultorem.

Eminentissime et Rvd.ss.me Domine, Protector Singularissime.

Literas die 9 Martii 1754 anno, Roma ex Sacra Congregatione de Propaganda Fide ad me datas, filiali cum osculo die 28.bris anni currentis 1755 recepi, earumque contenta debita prosequor eaque profundissima veneratione ac obedientia. Caeterum, ut etiam hodie reddam meorum exercitiorum rationem, officio me predicatoris Verbi Dei, sexto jam post discessum ex Collegio anno, ad eandem Cathedralem Chelmensem ecclesiam fungi, Eminentissimi Cardinales, Protectores mei Munificentissimi scire dignabuntur. Quorum obsequiis dum me perpetuum voveo, penes Sacrae Purpurae osculum sum indesinenter.

Chelma, die 1 Novembris 1755.

Eminentissimi et Rdss.mi Domini, Domini et Protectoris Singularissimi, indignus Filius et Exorator

METROPHANES MAZANOSKI, O.S.B.M., Ruth.,
S. Cong.nis de Prop. Fide Alumnus.

317.

Torokanie, 7.VI.1756.

Protoarchimandrita cum Consultorio Generali gratias agit pro Brevi de dependentia Archimandritarum, de qua re ulteriores clarificationes promittunt, nec non expetunt de positione Archimandriae Suprasliensis.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc., Polonia e Ruteni*, vol. 8, fol. 305-306v.

Emin.mi et Rev.mi Domini, Domini Protectores Singularissimi.

Litteris Apostolicis,²²² quibus decreta Eminentiarum Vestrarum super jurisdictione in Abbates prolata continentur, reverentissime acceptis, immortales agere gratias non omittimus, quod Congregationem nostram Apostolica charitate complexae, favorem in illam suum peculiarem novis in singulos dies argumentis reddere perspectum non desistant. Quem admodum autem probe novimus Sanctissimum (f. 305v) Dominum Nostrum, nec non Eminentias Vestras in pronunciatis suis sententijs ad nihil aliud respexisse, quam ut Congregatio nostra in optimum ordinem redigatur, ita non aegre laturas confidimus Eminentias Vestras, si, quae emergunt, dubia, tandem majori deliberatione facta, humiliter Eminentijs Vestris exponenda ducemus, rogabimusque suo tempore Resolutiones,²²³ quae eundem Ordinem valeant augere et firmare, nec non perpetuam (f. 306) pacem eidem conciliare. Porro impraesentiarum hoc unicum ab Eminentijs Vestris exorandum

²²² Agitur, ut videtur, de Litteris Apostolicis « *Super familiam* », de dat. 30.III.1756; cfr. in *Documenta Pontificum Romanorum*, vol. II, pag. 161-164, nr. 747; cfr. documentum nr. 321.

²²³ Cfr. de his dubiis et resolutionibus infra.

occurrit, ne, quae de Monasterio Abbatiali Suprasliensi²³⁴ (cujus statum exponet Eminentijs Vestris noster in Urbe Procurator Generalis)²³⁵ sententia esse debeat, aperire nobis dedignentur. Omnia vero mandata Eminentiarum Vestrarum promittimus sanctissime nos esse observaturos, diligentissimeque facturos. Jurata enim fide, ac obsequio circa devotissimum Sacrae (f. 306v) Purpurae osculum persistimus.

Torocanijs, die 7ma Junij, 1756 Anno.

Eminentiarum Vestrarum humillimi, devotissimi, obedientissimi et obligatissimi Servi

HERACLIUS LISANSKI, Proto-Archimandrita O.S.B.M. (mpr).

THEODOSIUS KONIACZEWSKI, O.S.B.M., Cons. Generalis (mpr).

ATHANASIUS CZARKOWSKI, Ord. S. B. M, Consultor Generalis (mpr).

VALERIANUS PODWIESZCZYNSKI, O.S.B.M., Secretarius (mpr).

318.

Torokanie, 26.VII.1756.

Informatio de Monacho Basiliano Moyse Bohaczewskyj, eiusque sat movimentosa vita et activitate et de causis recursus; scribit Protoarchimandrita Ordinis.

APF, *Scritt. rif. n. Congregazioni Generali*, vol. 766, fol. 295-296v.

Eminentissimi et Rd.mi Domini,
Domini Protectores Singularissimi.

De Moyse Bohaczewski, Monacho Congregationis nostrae, Provinciae Polonae Professo, qui nuper pro exemptione sui a Jurisdictione suorum Superiorum Regularium, loci Ordinario subjici volens, ad Sanctissimum Dominum Nostrum recursum fecerat, obtemperando mandatis Eminentiarum Vestrarum talem promo informationem.

Is in Palatinatu Russiae, in Villa Podkamien dicta, circa Annum 1696 ortum habuit. Literis dans operam Leopoli, cum ad Theologiam pervenisset, Sacerdos saecularis creatus est a p.m. Metropolitano Szeptycki, ad provisionem mensae suae. Exacto studiorum curriculo, quod onera Parochorum sustinere nollet, Monachus in Monasterio Sancti Georgij ad annum 1731 induit, commutato Michaëlis nomine, quod in saeculo obtinebat, cum nomine Moysis. Post aliquot probationis suae menses, ob linguae petulantiam,

²³⁴ Monasterium archimandritale, a temporibus metropolitae Rutskyj, quadam autonomia et independentia gaudebat fere ad finem saec. XVIII; quae archimandria habuit duas Residentias a se dependentes: Varsaviensem et Kuznicensem; revera haec archimandria fere semper a Metropolitae gubernabatur; etsi, ut monstrant elenchi Superiorum, etiam Episcopi et simplices Religiosi eligebantur.

²³⁵ Procurator generalis in Urbe tunc temporis erat B. Boskowicz (1752-1757), antea Lector theologiae et philosophiae Galiciae, qui erat origine croata.

qua famam Religionis et Religiosorum obterebat, e numero Novitiorum fuit ejectus, sed instante Metropolitano denuo susceptus, perseveravit usque ad solemnem Professionem, quam anno 1732 emisit.

Statim a Professione sua egit paucis temporibus Concionatorem, mox Praesidem Monasterij Leopoliensis. S. Joannis, ac denique ecclesiae Stauropigianae, forte ob defectum Personarum, quod facile, antequam in Congregationem redacta essent Poloniae Monasteria, continebat. Eo porro tempore nihil prius habuit, quam gratiam Aulicorum Ill.mi Metropolitanis et aliorum Saecularium aucupari, minime neglecta consuetudine obtrectandi famam, laedendi secretiores Monachorum defectus, planos Saecularibus faciendi. Ope Saecularium erectus a dicto Metropolitano ad Officialatum Haliciensem, pecuniae corradendae aprime studuit, Monasterij Krylosensis, cui praeerat, nullam aut exiguam curam habuit, Superiores suos parvi fecit, in maximis (f. 295v) reponens gratiam et favorem solius Metropolitanis. Post decem administrati Haliciensis Officij annos, translatus est ad Officialatum Leopoliensem, in quo transegit annos quatuor.

In Capitulo Generali Brestensi I, in Consultorem Provinciae pro turno quatuor annorum electus fuit,²³⁶ quo tempore immemor 4ti voti, de non procurandis ecclesiasticis et monasticis Praelaturis, a se emissis, spretis monitis, et hortatibus Superiorum, vacantem Ourucensem Abbatiam ambivit, Patronos saeculares jam ipse conveniens, jam litteris suis sibi concilians, jam donis et muneribus obstringens. In quibus eminent septem millia florenorum, quae Monialibus Ordinis S. Benedicti Leopoliensis in perpetuum censum obtulit, ut ope illarum se insinuare valeret in gratiam Regni Ministrorum et Senatorum, quibus dictae nonnullae Moniales sanguine junguntur. Eodem tempore contra Patrem Koblanski,²³⁷ Provinciale, depugnabat, contentiones cum ipso et rixas faciens usque ad eo, ut in iudicium Consultorum adduci et pares merito poenas sustinere debuisset.

Deposito Consultoris Officio in Capitulo Generali Brestensi II, ad annum 1751 celebrato, Superioratum Vicinensem obtinuit, in quo non modo Superiorem, sed monachum se esse oblitus, raro in Monasterio sese continebat, curias continuo Saecularium invisens et in eis aleae studens. Curam Monasterij sui habebat nullam, facile monachorum defectus Saecularibus propalabat aliaque agebat, ut nulla extiterit visitatio Provincialis, in qua fraterne et spiritualiter correptus non esset. E Monasterio Vicinensi interfuit cum caeteris Vocalibus Capitulo Provinciali Poczajoviensi,²³⁸ sub mea Prae-

²³⁶ In Capitulo generali Berestensi 1747, quod similiter regimina Provinciarum eligebat, electus fuit ex Prov. Ruthena P. Moyses Bohaczewskyj in 2-um Consultorem; cfr. M. M. WOJNAR, OSBM, *op. cit.*, pag. 33.

²³⁷ P. Sylvester Koblanski, ex-Secretarius generalis Ordinis electus fuit in Superiorem provinciale (1747-1751).

²³⁸ Capitulum provinciale Poczajoviense an. 1755 (diebus 28.VIII.-2.IX.); huic Capitulo praesidebat Protoarchimandrita Heraclius Lisanskyj (1751-1759). In hoc Capitulo partem habuit ut Superior Vicinensis P. Moyses Bohaczewskyj.

sidentia celebrato, in quo post peractam omnium Provinciae Officialium electionem, vi melancholiae crassae, qua affectus videbatur, ita a mente discessit, ut in custodiam tradi debuerit, ne se interficeret, ut voluit, cum e Monasterio excedens et in sylvas se proripiens, Messoribus, in quos inciderat, ereptam falcem gutturi admovisset, jugulare se connitens, nisi a Religiosis insequentibus, quibus eadem falce manus vulneraverat, impeditus fuisset. In comitatu tandem duorum Patrum expeditus fuit ad suum Vicinense Monasterium, quod post multas factas more suo evagationes plene deseruit ante Festum Natalis Domini, anno elapso celebratum. Deseruit porro, ablatis secum septies mille ducentis viginti tribus florenis Polonicibus de pecunia Monasterij, asportatis monumentis, syngraphis, (f. 296) summas Monasteriales evicentibus, nec non diplomatibus Regijs etc. Sic deserto atque spoliato Monasterio, postquam haec illuc oberrasset, et jam Leopoli, jam Zloczoviae, extra sui Ordinis Monasteria, commoratus fuisset, tandem ad Patres Ordinis Minorum de Observantia, in oppido Brzezany Conventum suum habentes, divertit, ibique commoratur ad hunc diem, criminans Superiores suos, inculpatissimis Patribus obtrectans, potationibus continuo indulgens. Fuit ad reditum a varijs nostris Monachis incitatus, ab ipso etiam suo Provinciali, sed parere neglexit, imo eundem suum Provinciale ad Sacrae Nuntiaturae Tribunal adcitavit, quod se innocentem Superioratu movere voluisset. Sacra Nunciatura Causam cognoscendam ad me remisit, ipsi Patri Bohaczewski, ut in mea Residentia compareret, concesso salvo conductu, injunxit; Patribus de observantia et Patrem Bohaczewski et res quae apud se deposuit, extradere jussit, sed nec hi, nec ille mandatis Sacrae Nuntiaturae parent. Haec de vita et moribus Patris Bohaczewski.

Venio ad causam recursus. Hanc repetit ipse a perturbationibus, vexationibus, quas suffert a Superioribus suis, sibi male affectis ideo, quod abjectis humanis rationibus strenue obstitisset minus canonicae Provincialis electioni, ac restituenda suae Provinciae contendisset plura monasteria, alteri Provinciae indebite incorporata.²³⁹

Imo: Rite ac canonice electum fuisse Provinciale testantur Acta Capituli Poczajoviensis, quae per Monachum ad Collegium Urbanum, ita disponente beneficentia Eminentiarum Vestrarum, profecturum transmittam; *2do:* De Monasterijs Lithuanae Provinciae, Decreto Sanctae Sedis (quod ab Eminentissimo Cardinali Archinto pro tunc Nuntio Apostolico promulgatum accepimus) adjudicatis, nullam factam fuisse mentionem testantur eadem Acta et jurata observantia, quam in Sacram Sedem ejusque jussa Polona

²³⁹ Agitur de nota lite inter Provincias de s.d. monasterijs «Vohyniensibus», de quibus lis habebatur inde ab an. 1727, quae maximam intensitatem habuit annis 1752-1754, postquam Congregatio possessionem eorum adjudicavit Provinciae Lithuanae, opera et littera Nuntii Varsaviensis Alberici Archinto (1750-1751), contra quam decisionem Provincia Ruthena publice manifestavit in Actis dioecesis Luceoriensis latinae. Cfr. supra documenta contemporanea.

profitetur Provincia. Quare his de Causis nullam a Superioribus neque supportavit, nec potuit supportare injuriam. Ut conjicere mihi licet, existimo Causam recursui huic dedisse timorem paenae, quam promeruerat, Monasterium Vicinense curae suae commissum deserendo, peculium ejusdem Monasterij cum monumentis et sygraphis secum asportando, res monasticas apud Saeculares deponendo, censum a pecunia monasteriali percipiendo et perceptum in Regestra non referendo, alea ludendo, minimeque prospiciendo rei familiari sui Monasterij.

Quod concernit votum ex mandato (f. 296v) Eminentiarum Vestrarum proferendum, in eo sum, ipsi exemptionem quam praetendit non posse permitti, unice ob istam rationem, ne propter tale exemplum alijs Religiosis praebetur occasio absona agendi, spe facile sibi indulgentiae exemptionis a jurisdictione Superiorum, ad quos spectat animadversio in scelera sua. Haec pro mea scientia quam tum a Patre, in cujus manibus professionem emisit alijsque sibi coetaneis accepi, tum ex meo visu habeo, exarans, gratijs et Patrocinio Eminentiarum Vestrarum me supplex commendo ac in devotissimo Sacrae Purpurae osculo maneo.

Torocanijs, die 26 Iulij, 1756 Anno.

Eminentiarum Vestrarum humillimus, devotissimus, obedientissimus, obligatissimus Servus

HERACLIUS LISANSKI

Proto-Archimandrita Ordinis S. Basilij M. (mpr).

319.

Torokanie, 26.VIII.1756.

De reditu in Provinciam Monachi Josaphat Hrebnyckyj et de missione in eius locum Leontii Gedroyc.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc., Polonia e Ruteni*, vol. 8, fol. 330rv.

Emin.mi et Rnd.mi Domini, Domini Protectores Singularissimi.

Beneficentia Eminentiarum Vestrarum, quae in reducis nuper ad nos Josaphat Hrebnicki,²⁴⁰ Monachi Congregationis nostrae, in Venerabili Urbano Collegio alti educationem sese benigne impendit, facit, ut et ego gratias EE.VV. agam maximas, et Religionem meam pollicear acturam singulares, non verbis quidem, sed tali doctrinae ejus usu, qui manifestum facere EE.VV. possit beneficia sua haudquaquam apud ingratos collocari.

In locum dicti Monachi Hrebnicki, ita jubente benigna in nos EE.VV. voluntate, mitto Leontium Giodroyc,²⁴¹ Juvenem Philosophicis disciplinis ex-

²⁴⁰ Josaphat Hrebnyckyj, Alumnus pontificius de Prop. Fide, ingr. 22.XII.1753, annor. 20, studuit theologiae; ut notat registrum « la fama... generalmente del suddetto era illustre presso tutti ». Ut patet ex hac littera rediit in patriam an. 1756.

²⁴¹ Leontius Gedroyc, Alumnus pontificius Coll. de Prop. Fide ex Prov. Lithuana; ingr. 5.XI.1756, ann. 24, studuit theologiae; cfr. D. BLAZEJOWSKYJ, *Ukrainian and Bielorrussian Students in the Pont. Coll. Urbaniano de Prop. Fide: 1627-1846*, in « *Analecta OSBM* », vol. IX, pag. 214, 215 (Hrebnyckyj et Gedroyc).

cultum, nec non bonis moribus praeditum. Quapropter eum gratijs EE.VV. enixe commendo.

Schismaticis ad gremium Sanctae Matris Ecclesiae revocandis damus operam, crebroque fio certior de Benedictione, quam Dominus exiguis laboribus nostris impertiri dignatur. Si voluntatis EE.VV. erit, ut confectus (f. 330v) conversorum indiculus sibi mittatur²⁴² libenter submittam, cum nihil majore voluptate perficere soleam, quam jussa EE.VV., quibus humillime, circa devotissimum Sacrae Purpurae osculum, me meamque Religionem commendo.

Torocanijs, die 26 Augusti, 1756 Anno.

Eminentiarum Vestrarum humillimus, devotissimus, obedientissimus et obligatissimus

HERACLIUS LISANSKI

Proto-Archimandrita Ord. S. Basilii M. (mpr).

320.

Kremjanec, 20.XI.1756.

Provincialis Provinciae Ruthenae cum suo Consultorio promittunt se curaturos, ne Monachi Provinciae iterum in servitium Confraternitatis Stauropigianae Leopoliensis remittantur.

APF, *Scritt. rif. n. Congregazioni Generali*, a. 1757, vol. 773, fol. 474rv.

Cum Sanctissimus Dominus noster Papa Benedictus XIV, feliciter regnans, usque ab anno Millesimo septingentesimo quadragesimo secundo pro exactiori Ordinis nostri Divi Basilij Magni moderamine ac disciplina, mediantibus suis sapientissimis mandatis, inter caetera praeceperit suppressionem, et respective unionem, seu cessionem parvorum Monasteriorum seu Residentiarum ejusdem nostri Ordinis, in quibus octo vel saltem sex monachi manuteneri et subsistere minime possint;²⁴³ et cum intuitu ejusdem Apostolicae Dispositionis successive dimissi fuerint ex ecclesia Confraternitatis Stauropigianae Leopoliensis Ritus Graeco-Uniti quatuor sacerdotes Basiliani,²⁴⁴ qui pro peragendis sacris functionibus in eadem ecclesia fovebantur, et in eorum locum totidem saeculares Presbyteri introducti extiterint, variae proinde lites et inconvenientiae exortae sunt ex parte nonnullorum Confratrum dictae Confraternitatis, manutationem Basilianorum in praefata ecclesia Stauropigiana pro Sacramentorum administratione praetendentium, quarum inconvenientiarum occasione iidem Patres Basiliani in

²⁴² Heraclius Lisanskyj similes elenchos inde ab anno 1740 transmittabat. Cfr. supra.

²⁴³ Haec quaestio de s.d. monasteriis « minoribus » sat longum tempus exigebat; primum fuerunt quaedam Residentiae cum aliis monasteriis majoribus et vicinioribus coniunctae (cfr. supra nr. 267), dein quaedam suppressa omnino, et de aliis variae instantiae proponebantur, ut ex. gr. de ecclesia Stauropigiana Leopoliensi; Ordo Basilianus nunquam possessioni abrenuntiabat, sed augmentum foundationis sperabat.

²⁴⁴ Hoc decennio etiam ministerium Basilianorum ad ecclesiam Stauropigianam cessavit.

suspicionem inciderunt, ac si suam reinductionem ad dictam ecclesiam clam procurantes, mandatis et dispositionibus Apostolicis adversari vellent; nos itaque, uti et tanquam Sanctae Sedis obedientissimi filij, hujusmodi suspicionis notam a nobis ac tota nostra Provincia penitus avertere volentes, praesenti scripto nostro declaramus, quod maximi facientes ac venerantes praedictam Sanctissimi Domini Nostri dispositionem, utpote ad exactiorem Ordinis, et Congregationis nostrae disciplinam directam, eandem exactissime exequemur. Et idcirco sub fide, honore, et sacerdotali caractere promittimus, quod nos neque directe neque indirecte nec quovis alio modo curabimus reinductionem Religiosorum nostrorum ad dictam ecclesiam Stauro-pigianam, sub hoc personarum numero sub quo antea nostri fuerunt. Nisi in hoc aliter Sanctae Sedi visum fuerit.

Hac autem renuntiatione non intendimus praejudicare quidquam incremento et perfectioni Religionis nostrae, quae maxime cordi est Sanctissimi Domini nostri feliciter regnantis, quaeque in augmento monasteriorum, (f. 474v) apprime religiosam disciplinam cum Dei gratia et gloria servantium, consistere videtur. Quare in casu meliorandae ad dictam ecclesiam foundationis, et augendarum personarum, quippe quod non est contra praelaudatas dispositiones, quinimo conformiter ad Beneplacita Sanctae Sedis, eandem nobis nostraeque Provinciae salva et illaesa reservamus.²⁴⁵ Et in horum fidem praesentes manu nostra subscribimus et sigillo Provinciae munimus.

Datum Cremeneci, 20.9bris, 1756 Anno.

HYPATIUS BILINSKI, O.S.B.M., Provincialis (mpr).

SYLVESTER MALSKI, O.S.B.M., Ex-Consultor (mpr).

PAPHNUTIUS MANKOWSKI, O.S.B.M., Consultor (mpr).

GERVASIUS PASLAUSKI, O.S.B.M., Consultor (mpr).

IUSTINUS ILASZEWICZ, O.S.B.M., Consultor Provin. (mpr).

DONATUS POPIELEWICZ, O.S.B.M., Secretarius Provinciae (mpr).

321.

Torokanie, 27.XII.1756.

Protoarchimandrita cum Consultorio Generali expetunt quasdam elucidationes ad epistolam apostolicam « Super familiam », occasione quorundam difficultatum cum Archimandritis iurisdictioni Protoarchimandritae subiectis, ut: intromissionis Metropolitanae in provisionem Archimandriarum; Archimandritae Stebnowskyj ad Archiman. Onuphriensem promoti, de provisionibus P. Max. Ryllo, Archimandriis, etc.